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با کارشناس

 خودسرانه
 حجامت نکنید

در عمــده کتب طــب ایرانــی، یکی از 
روش های درمــان بیماری ها، اســتفاده 
از اعمال یداوی اســت، شــامل بادکش، 
حجامت و... بنابراین پزشــک براســاس 
بیماری فرد، عمل مناسب یداوی را درنظر 
می گیرد. یکی از ایــن روش ها حجامت 
است و درصورت تشخیص پزشک، برای 

درمان استفاده می شود.
نکته مهم در حجامت، فردی اســت که آن را 
انجام می دهد و الزاما باید پزشــک متخصص 
باشــد. اگر افراد برای انجام حجامت ســراغ 
کسانی بروند که در این زمینه تخصص کافی 
ندارند، دچار مشــکلات فراوانی خواهند شد. 
به عنوان مثال نکته مهم در حجامت مبتلا نبودن 
فرد به کم خونی است که پزشــک باید به آن 
توجه داشته باشد اما افراد غیرمتخصص این 
مورد مهم را درنظر نمی گیرند. اینکه حجامت 
به طور دقیق در کدام قسمت بدن اعمال شود 
هم مهم است چون حجامت هر قسمت بدن با 
قسمت های دیگر متفاوت است و تنها پزشکان 
متخصصان این حوزه می دانند که برای درمان 
کدام قسمت، چگونه و با چه مقدار خون باید 

حجامت صورت بگیرد.
شــاید همه این نکته را ندانند که در تمام 
حجامت ها خون گیری صورت نمی گیرد 
و مایعی که خارج می شــود خون نیست، 
بلکه مقداری مایع میــان بافتی همراه با 
گلبول قرمز است. در اهدای خون  حدود 
450سی ســی خون تازه با سوزن از ورید 
گرفته می شــود ولی در حجامت با ایجاد 
مکش بین 2کتف و ایجــاد خراش در آن 
حدود 50سی ســی خون از مویرگ های 
پشت خارج می شود. آزمایش ها هم نشان 
داده که ترکیبات خــون وریدی با خون 
حجامت تفاوت بسیار دارد و این هم یکی 
از دلایلی است که تأکید می شود حجامت 

زیرنظر متخصص صورت بگیرد.
برای اثبــات مفید بــودن حجامت، هیچ 
دلیلی قانع کننده تر از درمان بیماری ها به 
وسیله این اقدام هم وجود ندارد. حجامت 
در درمان بیماری هایی مانند فشــارخون 
بالا، میگرن، استرس و افسردگی، احتقان 
مجاری تنفســی به دلیل آلرژی و آسم و 
واریس های ریه می تواند مفید باشــد. اما 
مشکل اصلی اینجاســت که برخی افراد 
خودســرانه و بدون درنظــر گرفتن نظر 
متخصص ســراغ افراد ناآگاه می روند که 
در نهایت مشکلات بی شماری را برای آنها 

به وجود می آورد.

در صورت بارداری و مصرف دارو یا داشتن هرگونه 
بیماری خاص به هیچ وجه خودسرانه حجامت نکنید. 
در برخی مراکز بدون مجوز، تنها با درخواست شما 
این اقدام انجام می شــود و عــوارض آن را درنظر 
نمی گیرند. انجام حجامت همچنین برای خانم ها در 
دوران قاعدگی ممنوع است و یک هفته پس از پایان 

این دوران مي توانند حجامت کنند. 

حجامت های متوالی و غیراصولی بــا فواصل کوتاه، 
اشــتباه اســت. زمانبندی حجامت براساس مزاج 
افراد، نوع بیماری و وضعیت بدنی آنها متفاوت است. 
بنابراین تکرار حجامت و فاصله آنهــا باید با نظر و 
توصیه پزشــک و طبق زمانبندی تعیین شده از سوی 
متخصصان طب سنتی صورت بگیرد. مراقب باشید 

که گرفتار سودجویی افراد غیرمتخصص نشوید. 

این 
شرایط 
را در نظر 
بگیرید 

عوارض 
حجامت 
مداوم 

دکتر محمدباقر مینایی 
عضو هیأت علمی دانشکده طب سنتی 

دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

بسیاریبسیاری از  از افراد از باید ها و نباید های حجامت افراد از باید ها و نباید های حجامت 
 اطلاع درستی  اطلاع درستی ندارند و همین ناآگاهیندارند و همین ناآگاهی

 باعث می شود گرفتار  باعث می شود گرفتار سودجویان شوند سودجویان شوند 

متخصصان حوزه ســامت مباحث مطرح شده درباره حجامت 
را بسیار گسترده عنوان می کنند و معتقدند این حوزه بیشتر از آنکه 
ابعاد درمانی داشته باشد ابعاد تاریخی- روایی و قدمت چندهزارساله دارد، 
اما مطالعات بالینی درباره آن هنوز کامل نشده است. به همین دلیل بسیاری 
از افراد از باید ها و نباید های حجامت اطاع درستی ندارند و با اینکه خواهان 

استفاده از روش های درمانی سنتی همچون حجامت هستند حتی ضوابط مورد 
تأیید نظام سامت را هم نمی دانند تا بهترین تأثیر را دریافت کنند.

در هر صورت انجام حجامت در کشــور ما رایج و به عنوان شبه درمان ترویج شده است. اما 
مهم ترین نکته درباره آن تأکید بر تجویزش از سوی متخصصان طب ایرانی است، هرچند 
به گفته میرخانی، »آمار قابل توجه حجامت در کشور با آمار پزشکان این حوزه که به 500نفر 
هم نمی رسد، همخوانی ندارد و انجام آن در مراکز غیرمعتبر باعث انتقال انواع بیماری های 
عفونی، ایدز، هپاتیت، بیماری های پوســتی و... حتی کم خونی در زنان می شود.« او ادامه 
می دهد: »از نظر وزارت بهداشت، فقط افراد دارای مدرک دکتری طب سنتی و پزشکان 
عمومی که دوره های آموزشی مورد تأیید وزارت بهداشت را در حوزه طب سنتی گذرانده و 
مجوز گرفته اند، مجاز به ارائه چنین خدماتی هستند و بقیه افراد و مراکز مدعی این خدمات 

نامعتبر و غیرمجاز به شمار می روند.« 

خطر انتقال عفونت وابتلا به بیماری

انبوه مراکز نامعتبر 

حتی اگر قرار بر انجام حجامت باشــد، باید در مراکز معتبر و براساس 
توصیه پزشک انجام شود تا قانونی باشد، اما به گفته عضو هیأت مدیره 
نظام  پزشکی»با پایین رفتن سطح درآمد افراد و به اصطلاح ساده شدن 
خدمات درمانی، بسیاری از افرادی که آشنایی مختصری با تزریقات 
دارند هم به این حوزه ورود کرده اند. این روزها افراد زیادی داریم که 
برای ارائه خدمات حجامت تبلیغ می کنند و با چند قطعه و یک ساک 
ورزشی به خانه های مردم می روند و حجامت می کنند. به همین دلیل، 
گسترش آن در افکار عمومی و مردم بیشتر از آنکه فایده داشته باشد 
ضرر دارد.«  چندی پیش هم نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب 
ایرانی و مکمل وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی در این باره 
گفته بود: »تعداد مراکز مجاز در مقابل انبوه بی شــمار مراکز و افراد 
بدون مجوز ســهم کوچکی دارد. بازار خدمات طب سنتی در ایران به 
بازار مکاره ای تبدیل شده که افراد و مراکز غیرمجاز آن ده ها و صدها 
برابر مراکز مجاز در اقصی نقاط کشور گسترده  شده و بدون هیچ ترس 

و نگرانی و نظارتی به  کار خود ادامه می دهند.« 

مردم بر این باورند که با انجام  حجامت 
خون کثیف از بدن آنها خارج می شود 
و خــون تمیــز باقــی می مانــد و به 
همین دلیل، فرد احســاس سرحالی 
و سرخوشــی پیدا می کنــد، درحالی  که به لحــاظ علمی وجود خــون کثیف در بدن 
تأیید نمی شــود که حجامت باعث خروج آن شود.  دکتر ســیدمحمد میرخانی، عضو 
هیأت مدیره نظام  پزشکی در این باره می گوید: »هر بار که نفس می کشیم، اکسیژن هوا 
به هموگلوبین های تشکیل دهنده خون می چسبند و خون به رنگ روشن درمی آید و از 
قلب به اعضای مختلف می رسد و اکسیژن مصرف می شود. در بازگشت، این خون فاقد 
اکسیژن است و تیره تر می شود. به همین دلیل، باید گفت که هیچ خون کثیفی در بدن 
وجود ندارد و این توصیف اشتباهی است.«  او با اشاره به یک نکته دیگر درباره خروج خون 
از بدن با استفاده از حجامت می افزاید: »با خروج خون از بدن، احساس کم خونی ایجاد و 
هورمونی به نام اریتروپویتین ترشح می شود که وظیفه آن وادار کردن مغز استخوان به 

ساختن خون جدید است. 

بدن خون کثیف ندارد

دکتر سیدمحمد میرخانی 
عضو هیأت مدیره

 نظام  پزشکی

 ممنوعیت حجامت
  در مراکز غیرمجاز

حجامت خارجی ها

میرخانی درباره افزایش استقبال از حجامت در سطح 
جهانی به نکته جالبی اشاره می کند و می گوید: »چیزی 
که در کشورهای دیگر در حال افزایش است بادکش یا 
همان حجامت خشک است که بدون تیغ و خونریزی 
انجام می شــود. در این روش روی پوست مکش ایجاد 
می شود و جریان خون را راه  می اندازند. حتی قهرمانان 
ورزش های حرفه ای هم از آن استفاده می کنند تا خون 

بیشتری وارد عضو کنند.«


